
 

Brasília-DF, 04 de junho de 2025.

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

 

Senhores (as) Gestores (as),

 

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº
90023/2025, que tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada no
fornecimento de software voltado ao desenvolvimento de projetos de arquitetura e engenharia, sob
demanda, para atender as necessidades do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial –
Administração Regional do Distrito Federal (Senac AR/DF).

 

Nos termos do Despacho n° 58/2025 da Comissão Permanente de Licitação, no qual
informa que todos os atos foram registrados no Termo de Julgamento disponibilizado pelo sistema
Compras.gov.br (0208562), destacou que nenhum licitante apresentou intenção recursal no prazo.

 

Desta forma, o resultado da licitação está discriminado na tabela abaixo:

 

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA
VENCEDORA QUANTIDADE

UNIDADE
DE

MEDIDA

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

1

Fornecimento de
licenças Autodesk

Architecture,
Engineering &
Construction

Collection (AEC
Collection).

MAPDATA -
TECNOLOGIA,
INFORMÁTICA
E COMÉRCIO

LTDA.
CNPJ:

66.582.784/0001-
11

10 UN 40.761,00 407.610,00

2

Licença de uso do
Software

SketchUp Studio,
pelo período de

12 (doze) meses.
Marca/Fabricante:
Trimble. Modelo:
SketchUp Studio.

MCR
SISTEMAS E

CONSULTORIA
LTDA.
CNPJ:

04.198.254/0001-
1

5 UN 4.150,00 20.750,00

Termo de Homologação e Adjudicação 0216555         SEI 2024.000005470-72 / pg. 1

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=84360&id_documento=229822


3

Fornecimento de
licenças do

software
AutoCAD LT.

MAPDATA -
TECNOLOGIA,
INFORMÁTICA
E COMÉRCIO

LTDA.
CNPJ:

66.582.784/0001-
11

5 UN 2.100,00 10.500,00

4

Fornecimento de
consultoria de
implementação

BIM, com
treinamentos de

softwares
inclusos no AEC
Collection, sob
demanda, que

deverão ocorrer
em ambiente

presencial, com
emissão de

certificado ao
final de cada
treinamento.

A consultoria
deve conter

minimamente as
etapas a seguir:

- de Avaliação e
Diagnóstico da

situação atual da
empresa;

- de Plano de
Implantação, com

estratégias da
empresa;

- de Execução do
Plano, de acordo

com as
necessidades da

empresa;

- de Operação
Assistida, do
aprendizado a
implantação.

MCR
SISTEMAS E

CONSULTORIA
LTDA.
CNPJ:

04.198.254/0001-
1

1.500 H 250,00 375.000,00

 

 

Ato contínuo, o Jurídico analisou os autos através Parecer nº 129/2025, ressaltando que as
orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024 e os trâmites delineados na Portaria "N"
SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido observados.

 

Além disso, o Jurídico recomendou, sem prejuízo à formalização contratual, a ciência dos
colaboradores indicados como gestor, fiscal e fiscal substituto dos encargos assumidos pela indicação.

 

Termo de Homologação e Adjudicação 0216555         SEI 2024.000005470-72 / pg. 2

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=84360&id_documento=235679


O Jurídico ainda atestou não existirem óbices legais para o prosseguimento dos trâmites
procedimentais, observada a recomendação supra, tendo em vista o acatamento aos ditames normativos
internos.

 

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do
feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico
nº 90023/2025 e, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para
prosseguimento dos trâmites.

 

Atenciosamente,

 

VITOR DE ABREU CORRÊA
Diretor Regional do Senac-DF

 

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE
Presidente do Conselho Regional do Senac-DF

 

Documento assinado eletronicamente por Vitor de Abreu Correa , Diretor(a), em 05/06/2025, às 07:35, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José Aparecido da
Costa Freire, Presidente, em 06/06/2025, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0216555 e o código CRC
1239F39C.

2024.000005470-72 0216555v4
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Diretoria Regional
Centro Administrativo José Roberto Tadros
ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-DF  CEP
70.790-125
www.df.senac.br

Termo de Homologação e Adjudicação 0216555         SEI 2024.000005470-72 / pg. 3


	Termo de Homologação e Adjudicação 0216555

